
7 

 

Edmund Husserl (1859-1938) 

 

* původním vzděláním matematik – podobně jako Frege má základní filosofickou otázku: co 

je to číslo? 

 

* zájem o filosofii podnítil u něho náš T. G. Masaryk za jeho studií ve Vídni 

 

* žák vídeňského Franze Brentana  

 

* Brentanův pojem intencionality a problém intencionální inexistence předmětu ve vědomí 

 

* Husserl zakladatelem fenomenologie – vědy o jevení jevů 

 

* fenomén – řec. fainomenon – řec. fós = světlo, fyó = raším, vzcházím ze sebe 

 

* časté nepochopení fenomenologie: fenomén není „pouhým“ jevem nějaké skutečnosti, např. 

substance, ale v jevení jevu apercipujeme v příslušných podstatných průbězích věc samu 

 

* noeticko-noematická struktura myšlení – podvojnost našeho myšlení 

 

* v každé noesi je představováno její adekvátní noema 

 

* co myslíme (noema) – jak to myslíme (noese) 

 

* ve vědách od Comta chybí evidence – jsou založeny na hledání pouhé pravdě-podobnosti 

 

* transcendentální epoché – u Descarta není epoché apriorní – zůstává ego, subjekt jako 

korelát světa 

 

* řec. epoché = „zdržení se“ – Pyrrhónova skepse – zdržení se soudu jako výkon svobody 

člověka 

 

* po transcendentální epoché zůstává pouze tok cogitationes, myšlenkových obsahů (figura 

subjekt-objekt, jáství-svět propadá redukci) 

 

* fenomény, jevy nejsou v systému, každá předem daná víra v nějaký objektivně platný 

systém je vyřazena z platnosti – není škrtnuta, ale má platnost pouhého fenoménu víry 

 

* ne předmět, pouze fenomén je v mém toku cogitationes, v transcendentálním vědomí 

 

 noese – způsob, jak se věc ukazuje 

 noema – co se ukazuje 

 


